
Об утверждении формы акта уничтожения товаров

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 12 февраля 2018 года № 161. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 марта 2018 года № 
16459.
      В соответствии с  статьи 331 Кодекса Республики Казахстан от 26 пунктом 4
декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую форму акта уничтожения товаров.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Тенгебаев А.М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Б. Султанов

 

Утверждена приказом
Министра финансов

Республики Казахстан
от 12 февраля 2018 года № 161

 форма

            Акт уничтожения товара от "____" ______________ 20 __ года



      Сноска. Форма акта об уничтожении товара - в редакции приказа Министра 
финансов РК от 11.11.2020  (вводится в действие по истечении десяти № 1089
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      1. Настоящий акт составлен об уничтожении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру уничтожения в соответствии с декларацией (-ями) на товары №
________________________________________ на следующие товары:
Наименование товара Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС Количество

1 2 3

      2. Сведения о лице, заявившем таможенную процедуру уничтожения:
      __________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии), ИИН/наименование, БИН))
      3. При этом применялись следующие способы уничтожения товаров: ____________
________________________________________________________
      4. Место уничтожения товаров: __________________________________
      5. В результате уничтожения товаров образовались следующие отходы:

Наименование
отходов

Код отходов по 
ТН ВЭД ЕАЭС

Количество и 
е д и н и ц ы  
измерения

Местонахождение
отходов

Состояние
отходов

Возможность их 
дальнейшего 
использования

1 2 3 4 5 6

      6. Сведения о лицах, присутствовавших при уничтожении:
 
(должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) лица 
обладающего правом владения, пользования и (или) 
распоряжения в отношении в уничтожаемых товаров)

____________ 
(подпись)

_______________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
представителя территориального подразделения 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды)

____________ 
(подпись)

______________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
должностных лиц органов государственных доходов, 
присутствовавших при уничтожении)

____________ 
(подпись)

_______________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
экспертов, либо специалистов иных государственных органов, 
присутствовавших при уничтожении)

____________
(подпись)

      7. При уничтожении товаров осуществлялось фото и (или) видеосъемка:

№ Наименования 
аппарата

Марка Модель Кем осуществлялся (должность, фамилия, имя, отчество (
при его наличии))

Подпись

1 2 3 4 5 6



      Примечание: акт уничтожения заверяется подписями всех членов комиссии и 
присутствовавших лиц, оформляется в трех экземплярах: первый экземпляр хранится в 
таможенном органе; второй экземпляр передается территориальному подразделению 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды; третий экземпляр 
остается у декларанта.
      Расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ТН ВЭД ЕАЭС – товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


